
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

(Completa) / de 18/12/2011 a 31/12/2011
5731020/SILVIA MARIA DE SOUZA MACHADO (SGT PM) / 13.0 
diárias (Completa) / de 18/12/2011 a 31/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368980

PORTARIA: 2393-DF-COL
Objetivo: Reforçar o policiamento (REVEILLON 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5591384/BENEDITO PINTO DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5419334/DENILSON CAVALCANTE DE SOUZA (TEN PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
3386538/FRANCISCO CARLOS PEREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5120519/HERALDO PINHEIRO LEÃO (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5199549/HUGO SERAFIM DE ALMEIDA DO NASCIMENTO (CB 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
7050119/JEFFERSON DE SOUZA MARTINS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
54193292/JOCILEIA RODRIGUES BAIA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5722458/JOSÉ PEREIRA FILHO (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 30/12/2011 a 02/01/2012
5726395/Mª RITA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 30/12/2011 a 02/01/2012
5111838/MANOEL LIVRAMENTO DE CARVALHO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
54190023/MICHEL CARVALHO RAYOL (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
55588936/ORDILEY AUGUSTO V. PINHEIRO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5673127/PAULO SERGIO N. TRINDADE (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5110963/RAIMUNDO DOS SANTOS SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57221823/REINALDO LIRA CORDEIRO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57221727/ROBSON BARBOSA PEREIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5673534/TANIA MARIA DA C. S. RODRIGUES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
57198705/VERA LUCIA DA S. C. CARDOSO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
5020352/WILLAMS DE OLIVEIRA DAMASCENO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012
54193298/WILLIAM BARRETO MESQUITA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 30/12/2011 a 02/01/2012<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368898
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 075/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão fi scalizadora composta pelo MAJ 
QOPM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
CAP QOPM RG 23901 ODINEI DE SOUZA NOGUEIRA e o CAP 
QOPM RG SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, do Contrato 
Administrativo nº 034/010, cujo objeto destina-se a contratação 
de serviço de locação de 450 veículos automotores para PMPA, 
nos termos da ATA de registro de preços nº 04/09, pregão 
eletrônico nº011/09, em que é contratada a empresa DELTA 
CONSTRUÇÕES LTDA , em substituição a comissão anterior.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de abril de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368952

PORTARIA: 2326-DF-COL
Objetivo: Reforço policial (Operação Plebiscito)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5199930/FABIO FREITAS CHAVES DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5164222/IVANETE MIRANDA NUNES (CB PM) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5390303/PASCOAL DA CONCEIÇÃO E SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
54192549/PETRONIO CASTRO DE ARAUJO FILHO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5089905/ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5833221/RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO (TEN 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011
5673704/SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 13/12/2011
5164940/SILVIA HELENA DA COSTA WANZELER (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368593

PORTARIA: 014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS             3° SGT PM                5060850
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              200,00
Observação: Despesas para ser usadas em caráter de pequeno 
vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368860

PORTARIA: 057/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 59865/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas, Bragança e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5430461/EDSON FERNANDES JÚNIOR (ST BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012
5539048/JORGE EDÍSIO CASTRO TEIXEIRA (MAJ BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012
5455855/RAFAEL EXPEDITO C. P. LIMA JÚNIOR (ST BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012
5598362/ROSEANE TAVARES TRAJANO (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368868

PORTARIA: 096/2012
Objetivo: Participarem de reunião da CEDEC junto as COMDECS 
da 2ª Região de Defesa Civil. Processo: 93304/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189421/HEWRI MARCELO CORREA SILVA (SD BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 01/02/2012 a 05/02/2012
5749034/LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA (CAP BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/02/2012 a 05/02/2012
57175157/NOÉ DOS SANTOS FERREIRA FILHO (TEN BM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 01/02/2012 a 05/02/2012
5610052/RUI FERREIRA ALVES (SGT BM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/02/2012 a 05/02/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368882

PORTARIA: 100/2012
Objetivo: Renovação e Emissão das Carteiras de Identidade dos 
militares da UBM. Processo: 112144/2012

Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5398860/HUMBERTO ALVES DOS REIS (SGT BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012
3394719/MANOEL SILVA DE FREITAS (CEL BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012
5124506/WALTER AUGUSTO LEITE AZEVEDO (SGT BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368878

PORTARIA: 099/2012
Objetivo: Fiscalização de Obras nas Unidades Bombeiro Militar. 
Processo: 112121/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém e Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51855791/ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA (CAP BM) / 
3.0 diárias (Alimentação) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
5185866/EDIMILSON FARIAS LIMA (TCEL BM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368843

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 35/2012
Objeto: Aquisição de materiais operacionais e embarcações 
novos, específi cos para os serviços operacionais do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Entrega do Edital: Site do Compras net e Site do Compras Pará
Observação: O certame ocorrerá conforme o horário ofi cial de 
Brasília(DF).
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: Site do Compras Net.
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       449052                      
0106000000          Estadual
06182134226040000       339030                      
0106000000          Estadual
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368930

PORTARIA: 135/2012
Objetivo: Realizarem Busca e Resgate de Pessoa Desaparecida. 
Processo: 129706/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 
nº 2.539, de 20/05/1994 e Portaria nº 419 de 11/07/2007 - 
SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia /PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218534/DIRLEI BISPO BASTOS (SD BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012
5421918/GILMAR DE SOUSA PINHEIRO (CB BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012
57190666/PAULO ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS (SD BM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012
57218377/RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012
57218377/RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA (SD BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012
57218243/ROGÉRIO SANTIAGO LOPES (SD BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012
5826691/SILVIO LUIS LIMA CHAVES (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/02/2012 a 09/02/2012
5826691/SILVIO LUIS LIMA CHAVES (SGT BM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368901

PORTARIA: 102/2012
Objetivo: Participar de Encontro Pastoral e Retiro, conforme 
código de Direito Canônico, Can.276, § 2º
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto Estadual 


